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دل ز تنهایی به جان آمد خدا را همدمی

چشم آسایش که دارد از سپهر تیزرو
ساقیا جامی به من ده تا بیاسایم دمی

كنيه و نام فرزند را نيكوترين نام و كنيه انتخاب كن... و 
روز هفتم نامگذارى كن.
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حرف مردم

 
کتاب، میراثی ماندگار از خرد بشری 

و پلی ارتباطی میان گذشته، حال و 

آینده اســت. در عصری که سرعت و 

تحولات فناوری ذهن انســان را فرا 

گرفته است، جایگاه کتاب همچنان 

ارزنده و حیاتی باقی می‌ماند، کتاب 

همچنــان پناهــگاه آرامــش، تفکر و 

گفت‌وگوست. مطالعه نه‌تنها دانایی 

رامی‌افزایــد، بلکــه قــدرت تحلیل، 

درک متقابل و همدلــی را درجامعه 

تقویت می‌کنــد. هرصفحــه کتاب، 

تجربه‌ای تازه از زیستن و اندیشیدن 

اســت؛ تجربــه‌ای کــه انســان را از 

روزمرگی به تأمل و از انزوا به ارتباط 

سوق می‌دهد.

اما واقعیت این است که درسال‌های 

اخیر، کتاب از سبد فرهنگی بسیاری 

از خانواده‌هــا فاصلــه گرفته اســت. 

گســترش  زندگــی،  تغییرســبک 

وکمبــود  مجــازی  رســانه‌های 

فرصت‌های مطالعه، ســبب شده‌ تا 

بخشی ازجامعه از این همراه دیرین 

خود فاصله بگیرد. این فاصله، زنگ 

هشــداری بــرای جامعــه فرهنگــی 

اســت؛ زیرا قهر با کتاب، بــه معنای 

فاصلــه گرفتــن از تفکــر وهویــت 

فرهنگی است.

در این میان، کتابخانه‌های عمومی به 

عنوان نهادهایی مردمی و فرهنگی، 

رســالتی بزرگ بر دوش دارند. این 

مراکز، تنهــا محل نگهــداری منابع 

نیســتند، بلکــه پایگاه‌هایــی بــرای 

گفت‌وگو، آموزش، هم‌فکری و رشد 

اجتماعی به شمار می‌روند. اداره‌کل 

اســتان  عمومــی  کتابخانه‌هــای 

خراســان رضوی بــا برنامه‌ریــزی و 

اجــرای طرح‌های متنــوع فرهنگی 

وآموزشــی، گام‌هــای مؤثــری برای 

احیــای این پیوند برداشــته اســت. 

برگزاری نشســت‌های کتاب‌خوان 

بــا حضــور اعضــا و فرهیختــگان، 

ایجاد محافــل ادبی بــرای معرفی و 

نقدآثار نویســندگان بومی، اجرای 

کارگاه‌های آموزشی و مهارت‌محور 

درزمینه‌هــای ســواد اطلاعاتــی، 

نویسندگی، کتاب‌درمانی و مطالعه 

خلاق، از جمله برنامه‌هایی است که 

درکتابخانه‌های عمومی اســتان به 

طور مستمر اجرا می‌شود.

عــاوه بر ایــن، توجــه به کــودکان و 

نوجوانان به عنوان نســل آینده‌ساز، 

سیاســت‌های  از  مهمــی  بخــش 

فرهنگی کتابخانه‌هاست. 

راه‌اندازی باشگاه‌های کتاب‌خوانی 

ــزاری  ــ ــرگـ ــ دانــــــــش‌آمــــــــوزی، بـ

جشنواره‌های کتاب‌محور، و تجهیز 

بخش کودک کتابخانه‌ها با فضای 

خلاق و آموزشی، از جمله اقداماتی 

است که در سال‌های اخیر گسترش 

یافته است. کتابخانه‌های عمومی 

ــروز تــاش  ــ ــوی امـ ــ ــان رض ــراسـ خـ

از ظرفیت  با بهره‌گیری  می‌کنند 

کتابداران خلاق، گروه‌های مردمی و 

فناوری‌های نوین، کتابخانه را از یک 

فضای صرفاً مطالعه، به نهادی زنده و 

پویا در متن جامعه تبدیل کنند.

یادداشت�
حسین نوربخش

سرپرست اداره کل کتابخانه‌های عمومی استان

آفت قهر با کتاب

مطالعه بدون قطب نما!
به مناسبت هفته کتاب وکتاب‌خوانی سراغی ازآمار سرانه مطالعه دراستان و مشهد گرفتیم اما در کمال تعجب 

اعلام شد آماری در این زمینه وجود ندارد

در سال‌های اخیر، بارها و بارها شاخص »سرانه مطالعه« در 

محافل رسمی و رسانه‌ای تکرار شده است؛ اما تقریباً هیچ‌گاه 

منبع، روش و زمان جمع‌آوری این داده‌ها روشن نبوده است. 

به گزارش »خراسان رضوی«، آخرین آمار رسمی که در این 

زمینه منتشر شده و موجود است مربوط به مرکز آمار ایران 

و به ســال ۱۳۹۹ بازمی‌گردد؛ زمانی که میانگین مطالعه 

غیردرســی ایرانیــان 6 ســاعت و 32 دقیقه در مــاه برآورد 

شــد. از آن زمان تاکنون، در حالی که فناوری، رســانه‌های 

دیجیتال و ســبک زندگی تغییرات چشــمگیری کرده‌اند، 

هیچ پیمایش وآمار تازه‌ای منتشر نشده و یا در دسترس عموم 

قرار نگرفته است.

تصمیم گیری و سیاست گذاری بدون آمار!   ●●
جالب ایــن کــه در خراســان رضــوی اوایــل دهــه 90 آمار 

مشخصی از ســرانه مطالعه اعلام می شــد و مورد بررسی و 

نقد قرار می گرفت اما از یک سالی به بعد دیگر اظهارنظرها 

درباره ســرانه مطالعه اســتان، بدون آمار و صرفــا از جنس 

توصیفی بود. به طور مثال در تیرماه سال 1402 مدیرکل 

وقت کتابخانه های عمومی اســتان اعلام کــرد که »میزان 

ســرانه مطالعه اســتان درســال هــای گذشــته ۱۶ دقیقه 

به ازای هر فرد و در ســایر اســتان‌ها ۱۲ دقیقه بــود که این 

میزان هم اکنون به مراتب بهتر شــده است.« ؛ صرفا همین 

»بهتر شــده اســت!« این که به چه عــددی رســیده و در چه 

 وضعیتی قرار داریم اعلام نشده که خود نشان دهنده ضعف 

داده های آماری اســت و از سوی صحت ســنجی و بررسی 

دقیق وضعیت جاری را سخت کرده اســت. یا همین سال 

گذشته، مظفری استاندار خراسان رضوی به مناسبت هفته 

کتاب ســری به یکی از کتابفروشی های مشــهد زد و اعلام 

کرد که »خراسان رضوی با وجود رتبه مناسب در بحث چاپ 

و نشر کتاب، سرانه مطالعه مناسبی ندارد و این موضوع اتفاق 

خوبی برای این استان نیست لذا باید تلاش کرد به نحوی این 

سرانه را افزایش داد.« این میزان تناقض خود نمونه بارزی از 

خلاء داده و آمار در تصمیم سازی و سیاست گذاری است؛ 

این که به فاصله یک سال وضعیت سرانه مطالعه ما از »بهتر 

شده است« به »مناسب نیست« رسیده نشان می دهد که آمار 

مشخص و دقیقی وجود ندارد که بر اساس آن بتوان قضاوت 

کرد وضعیت سرانه مطالعه در خراسان رضوی واقعا در چه 

جایگاهی است و اگر اقدامی برای افزایش آن انجام شده 

آیا اثرگذار بوده یا خیر؟

در عمــل، نبــود داده یعنــی نداشــتن قطب‌نمــا در 

سیاســت‌گذاری. چگونه می‌توان برای افزایش ســرانه 

مطالعه برنامه‌ریــزی کرد، وقتــی نمی‌دانیــم نقطه آغاز 

کجاســت؟ طرح‌هــای تشــویقی مطالعه، هفتــه کتاب، 

پویش‌های فرهنگی یا ساخت کتابخانه‌های جدید، بدون 

شناخت واقعی از رفتار فرهنگی مردم، بیشتر به حرکت در 

مه شبیه‌است تا مسیر روشن توسعه.

168 هزار و 294 عضو کتابخانه از جمعیت 6.5    ●●

میلیونی!
و اما قصه تلخ ماجرا این که بنا براعلام اداره کل کتابخانه 

های عمومی استان، در مجموع فقط 168 هزار و 294 

نفر در کل اســتان عضو کتابخانه های عمومی خراسان 

رضوی هستند! این در حالی است که خراسان رضوی بر 

اساس آخرین سرشماری در سال 1395 ، 6.5 میلیون 

نفر جمعیت دارد که البته این جمعیت قطعا در حال حاضر 

افزایش قابل توجهی یافته است. در ادامه پاسخ های اداره 

کل کتابخانه های عمومی استان به چند سوال ما:

میانگین ســرانه مطالبه کتاب در مشــهد و اســتان 
چقدر اســت؟ این ســرانه چه میزان مربوط به کتب 
درسی و چه میزان مربوط به کتب غیر درسی است؟

* سرانه مطالعه آماری رسمی نداریم.

وضعیت سرانه مطالعه کتاب در استان در مقایسه با 
میانگین کشوری و میانگین استاندارد چطور است؟
* ســرانه و مقایســه نداریم و نهاد کتابخانه های عمومی 

کشور هم اعلام نکرده است.

در حال حاضر چه تعداد عضو فعال در کتابخانه های 
عمومی استان داریم؟

* 62 هزار440 نفر مرد و105 هزار و 854 نفر مرد عضو 

کتابخانه های عمومی استان هستند که درمجموع 168 

هزار و 294 نفر می شود. 

زهرا کیوانلو

 در روزگاری که عدد و داده مبنای تصمیم‌سازی در 

همه حوزه‌هاســت، حوزه کتاب‌خوانــی و مطالعه در 

مشــهد و خراســان رضوی و البته شــاید هم در کل 

کشور، بی‌ســهم از آمار مانده است! سرانه مطالعه 

در استان چقدر است؟ وضعیت مشهد در مقایسه 

با میانگین کشــور و ســرانه اســتاندارد کجاســت؟ 

متاســفانه بایــد بگوییــم کــه پاســخ دقیقــی وجــود 

ندارد. حتی اداره کل کتابخانه‌های عمومی استان، 

در پاسخ به درخواســت خبرنگار ما برای ارائه این 

آمار، تأکید کرد که »هیچ آمار رسمی در این زمینه 

وجود نــدارد!« این »بی‌آمــاری«، خود نشــانه‌ای از 

خــأ عمیق‌تــری در نظــام فرهنگــی اســت؛ جایی که 

سیاســت‌گذاری بــدون داده، بــه تصمیم‌گیری در 

تاریکــی بــدل شــده اســت و عمــا تصمیــم ســازی، 

برنامه ریزی و سیاست گذاری در این حوزه بدون 

قطب نما مانده است.
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